
 

 červen školní rok 2024/2025 č. 10  

 

Milé katechetky, milí katecheté,  

děkujeme Vám za nasazení, trpěli-

vost a lásku, kterou přinášíte do kate-

chetické služby. Velmi si vážíme 

toho, co pro druhé děláte. Přejeme 

Vám požehnané léto, bohaté na doty-

ky Boží něhy a blízkosti.  

Diecézní katechetické centrum Brno 

Naše děkanáty očima pastorač-

ních pracovníků – moravsko-

krumlovské děkanství 

V rámci našich Informací předsta-

vujeme Děkanství moravskokrum-

lovské. Na otázky nám odpovídal  

P. Mgr. Josef Dvořák, místoděkan. 

Co zajímavého se v děkanátu koná? 

V děkanátu (většina je v bývalých 

Sudetech) je malý počet dětí v náboženství a v 6 farnostech se náboženství nevyučuje. Na setkání katechetů se 

nás schází cca 18, z toho učí 3. 

Společenství katechetů i dětí se snažíme podpořit, 

proto organizujeme po Vánocích výlet dětí na betlémy 

do Třeště a také prázdninové tábory na Vysočině. 

(Fotografie je ze společného táboráku). 

Jaká zajímavá místa stojí za to navštívit? 

V našem děkanství je mnoho zajímavých míst 

s bohatou historií. Z duchovních staveb je to kaple 

Panny Marie ustavičné pomoci v Morašicích nebo 

kostel Panny Marie, matky jednoty křesťanů v 

Tavíkovicích. Navštívit můžete i Lurdskou jeskyni 

v Bohuticích (bývalé poutní místo) nebo v Rybnících 

(Horní Dunajovice). K pěšímu výletu se nabízí 

například cesta Kámen a olej ve Višňovém nebo křížová cesta na zámku v Bohuticích. Na území děkanství se 

potkala historie všech rytířských řádů působících na našem území: 

Horní Kounice – Johanité (Maltézští rytíři) 

Moravský Krumlov, Tupanov, Hostěradice – Němečtí rytíři 

Rokytná, Morašice – Křížovníci 

Jamolice, Dolní Dubňany, Tenplštejn – Templáři 

Turistickými lákadly jsou zámky v Moravském Krumlově a v Miroslavi, také tvrz v Žeroticích. Milovníci 

umění mohou obdivovat expozici Muchova epopej v Moravském Krumlově. 

Prvokomunikanti 2025 

Setkání prvokomunikantů se uskuteční ve čtvrtek 2. října 2025 v Brně na 

Petrově. Je určeno dětem, které přistupují k 1. sv. přijímání ve školním roce 

2024/2025. Přihlašování je možné přes el. formulář na 

<https://kc.biskusptvi.cz>. Stáhnout si můžete i plakát a pozvánku pro děti. 

https://kc.biskusptvi.cz/


Informace Diecézního katechetického centra v Brně č. 10/2024-25 2 

Slavnostní ukončení teologického kurzu 

Gratulujeme všem 63 absolventům ročního Teologického kurzu. Děkujeme za jejich nasazení a máme velikou 

radost. Fotografie z ukončení naleznete na <https://kc.biskupstvi.cz> ve fotogalerii. 

Kurz Katecheta – školní rok 2025/2026 

Od října 2025 otvíráme kurz Katecheta pro všechny zájemce, kteří by rádi 

v budoucnu po dohodě se svým farářem vyučovali římskokatolické náboženství 

nebo organizovali katecheze ve svých farnostech. Během školního roku 2025/2026 

proběhne 14 sobotních setkání, při kterých účastníci získají přehled o možnostech, 

pomůckách a metodách, které se při  výuce využívají, dozvědí se, jak si zorganizovat 

čas, na co si dát pozor a mnohé další praktické informace. 

Možnost přihlášení je do 28. září 2026. Podmínky pro přihlášení s elektronickou 

přihláškou jsou na <https://kc.biskupstvi.cz>. 

KPZ pro katechety – seminář v září 

V sobotu 13. září (od 9 do 15 h) zveme na celodenní seminář plný inspirace do nového školního roku. 

Vyzkoušíte si různé aktivity, metody, hry, které mohou oživit katecheze a hodiny náboženství. Seminář 

povedou Mgr. Jitka Šebková a Mgr. Lucie Šenkyříková.  

Bližší informace zveřejníme začátkem prázdnin na webu <https://kc.biskupstvi.cz>.  

Novinky k zakoupení  

Můj prázdninový deník: Může být dětem inspirací k tomu, jak prožít akční a dobro-

družné prázdniny spolu s Bohem. Děti si zde mohou zapisovat své prázdninové 

zážitky, seznámí se se světcem, který slaví svátek v daném 

prázdninovém týdnu, jsou pro ně připraveny aktivity a interaktivní 

modlitba. Frmát A5, kroužková vazba. Cena 55 Kč. 

Skutky milosrdenství: Oboustranná záložka, na které najdete přehled 

skutků duchovního i tělesného milosrdenství, dotisk z roku 2015, cena 

3 Kč. 

Celou nabídku si můžete prohlédnout na <https://kc.biskupstvi.cz>, 

zakoupit pomůcky je možné na recepci Petrov 5, Brno, objednání přes 

e-mail <kc.brno@biskupstvi.cz> nebo na tel. 533 033 308. 

Nabídka katechetických materiálů o blahoslaveném Carlu Acutisovi 

Blíží se svatořečení bl. Carla Acutise, a proto uvádíme přehled katechetických materiálů, které o něm můžete 

nalézt na našem webu <https://kc.biskupstvi.cz>. 

Powerpointová prezentace: je vhodná pro 

mladší děti a kromě informací o životě Carla 

obsahuje i motivační otázky, modlitbu a další 

aktivity. Můžete si stáhnout také vysvětlující 

metodické poznámky. 

Lapbook Carlo Acutis: Vytvoříte si ho s dětmi podle návodů a obrázků ke 

stažení, které poskytla paní Sára Lengyelová.  

Kanonické mise 

Dne 30. června 2025 končí platnost některých kanonických misí k vyučování náboženství pro 

katechety-laiky. Žádost o udělení kanonické mise písemně podává farář, formulář je k dispozici 

na <https://formulare.dieceze.cz>. 

Pro udělení kanonické mise katecheta musí splňovat požadavky na minimální vzdělání. V naší 

diecézi je to maturita a také absolvování Teologického kurzu a kurzu Katecheta. Důležité je i to, 

že duchovní správce katechetu osobně zná a ví, že je pro službu vhodný. Kanonická mise je potřebná bez 

ohledu na to, zda katecheta učí ve škole nebo na faře. Je také nutné, aby se katecheté dále vzdělávali 

a účastnili se formačních setkání ve farnostech a v diecézi. 

 

https://kc.biskupstvi.cz/
https://kc.biskupstvi.cz/
https://kc.biskupstvi.cz/
https://kc.biskupstvi.cz/
https://formulare.dieceze.cz/


Informace Diecézního katechetického centra v Brně č. 10/2024-25 3 

Odměny katechetů ve farnosti  

Služba katechetů ve farnosti by neměla být automaticky brána jako dobrovolnická neplacená 

činnost. Je to práce náročná na přípravu, čas, vzdělání katechetů, a často také na materiál nebo 

cestovné. Laickým katechetům, kteří vykonávají celoroční systematickou farní katechezi (např. 

dětí, mládeže nebo dospělých) proto náleží spravedlivá odměna. Sjednaná částka by měla 

odrážet vzdělání a praxi katechety. Ve farnostech je doporučena částka za vyučovací hodinu 

v rozpětí 200 – 250 Kč. V doporučené minimální částce je zahrnuta příprava na výuku. Náklady 

na cestovné a katechetické pomůcky jdou z nákladů farnosti. 

Katecheta musí mít kanonickou misi a alespoň dvakrát za rok je povinen účastnit se nějakého formačního 

setkání katechetů (např. farní nebo děkanská setkání katechetů, diecézní setkání katechetů, formační setkání 

pořádané Diecézním katechetickým centrem, on-line setkání, příp. různé pedagogické a teologické semináře). 

DKC nabízí metodickou podporu, konzultace, možnost návštěvy hodiny a poskytnutí zpětné vazby, která bude 

pro katechetu podporou. 

Nabídka objednání pomůcky k nedělním evangeliím pro školní rok 2025/2026 - Brno 

Moje nedělní album: O pomůcku je stále zájem, a proto plánujeme aktualizaci 

a dotisk na příští školní rok. Jedná se o sešit velikosti A6 se samolepkami 

k nedělním evangeliím, jeho shrnutím a krátkým úkolem. 

Objednávky stále přijímáme přes el. formulář, cena cca 15 

Kč/album, 10 Kč/samolepky. V prodeji bude Moje nedělní album 

začátkem léta. 

Náměty k promluvám: Brožura A5 je určena pro katechetu (cena 

60 Kč/ks), obsahuje náměty ke katechezím pro děti k nedělnímu evangeliu, 1. vydání z roku 

2019, lze použít společně s albem, ale i samostatně. 

Objednání učebnic a dalších materiálů – olomoucké katechetické centrum 

Olomoucké katechetické centrum nabízí nové učebnice (pracovní sešity) vhodné pro 

katechezi dětí:  

• pro 2. třídu Církev jako rodina (liturgický rok) 

• pro 3. třídu Na stopě Boží lásce (spása, Desatero, svátosti) 

• příprava na 1. sv. přijímání Žít z daru  (9 kapitol) 

Objednat lze i učebnice z minulých let (Na cestě s Ježíšem, Po cestách víry, Na cestě 

s Božím lidem a další) 

El. formulář pro objednávky bude otevřen do konce června, při osobním odběru na 

DKC v Brně nebo v Olomouci bude poskytnuta sleva (ze 100 na 80 Kč). Materiály 

jsou k nahlédnutí u nás na Diecézním katechetickém centru v Brně, Petrov 5 

a k dispozici budou koncem léta. 

Objednání učebnic Ptáme se a odpovídáme – ostravsko-opavské centrum 

Katechetické a pedagogické centrum Biskupství ostravsko-opavského do konce června 

2025 nabízí možnost objednání vytištěných barevných učebnic pro výuku 

římskokatolického náboženství na základních školách s názvem Ptáme se a odpo-

vídáme, hledáme a nacházíme. Objednání je možné přes elektronický formulář. Cena 

je 190 až 220 Kč za kus. 

Učebnice jsou k dispozici i zdarma ke stažení na <https://nabozenstviakatecheze.cz>. 

Papežská misijní díla České republiky – prázdninová aktivita 

Moje prázdniny v kostele: Do poskládané kartičky kapesního formátu 

si děti každou neděli zapisují, kde byly během výletů a dovolených na 

mši svaté. K tomu si vybarví i obrázek z evangelia dané neděle. 

Kartičku v elektronické verzi ke stažení a vytištění na formát A4 

najdete na <https://missio.cz>. Je zde také návod, jak si ji poskládat. 

 

 

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScDN_CWj2V5h9L8clEzgQ8cnjKsaGHfJNsNUhp_5xtzdowHrA/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSe90eMVKAk4_1tP8evZbqsllW_eS9kMDNvdQMWBeWzXnqz2XQ/viewform
https://forms.office.com/pages/responsepage.aspx?id=VVbagMAOCk-BP9cNbfYtS28FIlhfb0xMnk25Bk2lomVUN1E4WDlTM0xOSTdXM1NET1NDUk1TUk1WSS4u&route=shorturl
https://nabozenstviakatecheze.cz/
https://missio.cz/


Informace Diecézního katechetického centra v Brně č. 10/2024-25 4 

Kurz Katecheze Dobrého pastýře 1 – Brno-Královo Pole 

Kurz pro vedení katecheze dětí od 3 do 6 let se uskuteční ve dvou víkendových termínech: 

20. a 21. září 2025, 18. a 19. října 2025 

Lektorky: ThLic. Ing. Marie Zimmermannová, Th.D. a Mgr. Marcela Roubalová, PhD. 

Kurz organizuje Římskokatolická farnost u kostela Nejsv. Trojice v Brně-Králově Poli. 

Záštitu nad kurzem převzalo brněnské biskupství.  

Kurz je vhodný pro všechny, kteří se snaží uvádět děti do vztahu s Bohem a do života víry: 

rodiče, prarodiče, kmotry, katechety, kněze, jáhny, vedoucí ministrantů. Po absolvování 

kurzu získáte osvědčení. 

Cena je 1500 Kč za oba víkendy, více informací v elektronické přihlášce. 

Stávat se tvůrci pokoje – vzdělávání pro leadery farních společenství v brněnské diecézi 

Program je určen pro „tahouny“ farních společenství v rámci brněnské diecéze. Cílem 

je poskytnout těmto lidem podporu a nástroje měkkých dovedností, které ve spojení s 

modlitbou pomohou z farností vytvářet autentická společenství. Program je koncipován 

jako tréninkový celek, sedm workshopů se uskuteční od října do dubna školního roku 

2025/2026. 

Možnost přihlášení je do 15. července 2025. Kapacita skupiny je omezena, zájemci o zařazení do kurzu 

vyplní přihlašovací formulář. Výběr frekventantů si vyhrazuje organizátor. Více na <https://tvurcipokoje.cz>. 

Laboratoř pastoračních příležitostí – Brno 

Pastorační středisko brněnského biskupství připravilo na 18. října 2025 na Biskupském 

gymnáziu v Brně informačně vzdělávací program pro všechny, kdo chtějí aktivně pomáhat 

ve svých farnostech. Letos se přednášky budou například týkat toho, kde čerpat inspiraci 

pro pastoraci a pořádání akcí, jakým způsobem podpořit ostatní, na co si dát pozor při 

technickém zajištění a podobně. Účastníci si domů odnesou praktický pracovní manuál, 

který jim poslouží jako pomocné vodítko při řešení aktivit ve farnostech. 

Přednášky budou nahrávány a registrovaní účastníci laboratoře k nim později dostanou přístup na on-line 

úložišti. Registrace a více informací na webu <https://biskupstvi.cz> a na tomto odkazu. 

Brány víry – výstava ke Svatému roku v kryptě katedrály 

Výstava přibližuje duchovní odkaz apoštolů Petra a Pavla, patronů 

brněnské diecéze, u jejichž hrobů vznikla tradice Svatých roků. Vybraná 

umělecká díla návštěvníka seznamují s životními příběhy Kristových 

učedníků, zatímco textová část nabízí hlubší pohled na toto výjimečné 

období. Připraven je i pracovní list pro děti. 

Výstava je přístupná v kryptě katedrály v Brně od 18. června do 14. září 2025 denně od 10 do 17 h., ve čtvrtek 

v čase od 10-16 h. 

Akademické týdny 

V klášteru Milosrdných bratří v Novém Městě nad Metují se od 26. července do 3. srpna 2025 

uskuteční 34. ročník Akademických týdnů. Témata budou zahrnovat přednášky o křesťanských 

a historických souvislostech, také kulturní události. Přihlásit se lze i na jednotlivé programy. Více 

na <https://akademicketydny.cz>. 

Prázdninový provoz na Diecézním katechetickém centru v Brně 

Během letních prázdnin si budeme vybírat dovolenou, je tedy možné, že některé dny v kanceláři nebude nikdo 

k zastižení. Budeme rádi za vaši návštěvu, ale doporučujeme předem zavolat na telefon 533 033 308 nebo 

napsat e-mail na <kc.brno@biskupstvi.cz>. 

 

 

© Biskupství brněnské, Diecézní katechetické centrum, Petrov 5, 601 43 Brno, 

tel. 533 033 308, e-mail <kc.brno@biskupstvi.cz>, <https://kc.biskupstvi.cz> 

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdcbyCdvmUhcAxdSQn0BKNDgUI0ZgKpmBzIb3n7kMWOMvCYug/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScydCAFNnbG2v-ZTB9O__EcUiYmNvVkTpA4TfsFSbjBaEZFDw/viewform
https://tvurcipokoje.cz/
https://biskupstvi.cz/
https://www.biskupstvi.cz/cs/laborator-pastoracnich-prilezitosti
https://akademicketydny.cz/
mailto:kc.brno@biskupstvi.cz
mailto:kc.brno@biskupstvi.cz
https://kc.biskupstvi.cz/

